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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Kolektivní hodnocení kvality filmové a seriálové tvorby

v Česko-Slovenské filmové databázi http://www.csfd.cz“ se zabývá tématem

agregovaného hodnocení skóre filmŧ v internetových filmových databázích, především

v tzv. ČSFD a IMDb. Práce vymezuje internetové databáze v kontextu sociálního

diskursu. Stručně informuje o historii internetových databází a seznamuje čtenáře

s jejich fungováním. Databáze se postupem času staly autoritami v oblasti posuzování

kvality filmŧ, a například u ČSFD je barevné rozdělení filmŧ určitou formou

nastolování agendy.

Práce poukazuje na problematiku kvality, a jejího hodnocení. Snaţí se co nejvíce

rozkrýt mechanizmus, jakým jsou tvořena čísla, která tuto kvalitu reprezentují. Zásadní

částí jsou výsledky vlastního výzkumu. Z něj jsou zřetelné určité trendy ve směřování

databází.

Seriálová tvorba nakonec nebyla zkoumána podrobně, protoţe to neumoţnily

pouţité metody a rozsah práce.

Abstract

Diploma thesis is entitled, "Collective Evaluation of Quality of Movie and Serial

Production of Czech-Slovak Movie Database on http://www.csfd.cz". The main focus of

this thesis is on the aggregated evaluation study of quality of movies in several internet

movie databases, primarily in CSFD and IMDb. The study also defines these internet

databases in the context of social discourse, briefly informs about the history of these

databases, and introduces the reader into their functioning. Additionally concerning the

quality of movies, databases represent the main authority, and sorting of the movies

according to their 'colour' in CSFD is considered a form of agenda-setting.

This study discusses the issues of quality, through analysis in an attempt to

determine the quality of movies on the database. Much of the thesis discussion revolves

around the author's research, which was carried out from September 2011 till the end of

March 2012.

Unfortunately, because of the extent of diploma thesis and the methodology used

in the research, it was not possible to analyze serial production in more detail.
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Úvod

Internetové filmové databáze mají v současné době zásadní vliv na vnímání a

posuzování filmové tvorby a jsou jednou z hlavních autorit v této oblasti. Lidé se podle

nich rozhodují, zda jít na daný film do kina, televizní programy vyuţívají skóre

z databází (např. Lidové noviny v magazínu Pátek).

Výzkumným záměrem této práce bylo zjistit, jakým zpŧsobem jsou vytvářena

čísla, která vyjadřují hodnotu „kvality“ u filmŧ na internetových filmových databázích.

Práce si kladla za cíl co nejlépe zmapovat mechanizmus získání výsledného skóre filmŧ,

a také, co tento mechanizmus ovlivňuje. Výzkum se týkal Česko-Slovenské filmové

databáze
1
(http://www.csfd.cz, dále jen ČSFD) a The Internet Movie Database

(http://www.imdb.com, dále jen IMDb).

Databáze začínají být v mediálním diskurzu velice zajímavou oblastí, protoţe

například v případě ČSFD dochází k velkému nárŧstu registrovaných uţivatelŧ.

Z databází se stává masové médium právě díky aktivním uţivatelŧm. Na rozdíl od

zavedených médií zde totiţ uţivatelé nejen konzumují obsahy, ale také je vytvářejí.

Na základě předběţných sond a dlouhodobého sběru dat vyšlo z výše zmíněného

záměru najevo několik výzkumných otázek. Pro komparaci byla do práce oproti tezím

více zahrnuta IMDb jako stabilnější databáze. První část otázek je společná pro celé

prostředí internetových filmových databází. Dokáţou se nové filmy dostat do ţebříčkŧ

nejlepších filmŧ na stránkách internetových databází ČSFD a IMDb a jakým zpŧsobem

se v ţebříčcích objevují? Liší se dlouhodobé směřování ČSFD od IMDb? Prodělají

„blockbustery“
2
stejný vývoj hodnocení jako ostatní filmy?

Následující otázky se jiţ týkají pouze českého (česko-slovenského) prostředí.

Liší se na ČSFD „obliba“ a „kvalita“? Má „barevné rozlišení“ filmŧ u ČSFD vliv na

mnoţství hodnocení? Jsou ČSFD předpremiéry formou nastolování agendy?

Částí otázek v rámci ČSFD je téma televize a jejího vlivu na databáze. Je

znatelné zvýšení počtu hlasujících u daného filmu, je-li odvysílán v televizi, oproti

tomu, kdyţ odvysílán není? Mají velké televize (ČT, Nova, Prima, Markíza a JOJ) větší

1
Skutečně je v názvu Česko-Slovenská, nejedná se o překlep.

2
Blockbuster je komerčně velice úspěšný film, slovníky pouţívají výraz trhák: STRINGER,

Julian. Movie Blockbusters. New York: Routledge, 2003, 276 s. ISBN 04-152-5609-7.
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vliv na rozhodování uţivatelŧ databází neţ televize malé (všechny ostatní zahrnuté do

výzkumu)? Patří TV Barrandov mezi velké televize? Mají seriály v databázích

podobnou pozici jako filmy?

Součástí práce měla být seriálová tvorba. Měly být zkoumány podobné prvky,

jako u filmŧ. Avšak nastaly určité problémy se sběrem dat a následnou interpretací.

Tyto problémy rozvedeme ve zvláštní podkapitole.

Práce je členěna na část teoretickou a na část praktickou. V první kapitole se

zabývá teoretickým vymezením databází. Zmiňuje další databáze v České republice a

provádí sondu do českého a slovenského televizního prostředí.

Ve druhé kapitole ukazuje na sociální konstrukci databází, řeší otázku

socializace uţivatelŧ do struktur ČSFD. Řeší legitimitu uţivatele k hlasování, poukazuje

na teoretickou literaturu.

Třetí kapitola se zabývá ţebříčky nejlepších filmŧ, které jsou nejviditelnější částí

internetových filmových databází. Poukazuje na rozdílné pouţívání ţebříčkŧ na IMDb a

ČSFD a rovněţ vysvětluje mechanizmy, které ovlivňují výběr filmŧ do ţebříčkŧ.

Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány klady a zápory databází, především pak

problematika barevnosti filmŧ na ČSFD. Práce se zde věnuje jevŧm z oblasti cíleného

ovlivňování skóre, proti kterým se snaţí databáze rŧzným zpŧsobem bojovat. Je zde

také teoreticky nastíněn problém malého mnoţství hlasŧ a jeho vliv na stálost skóre

filmŧ.

Poslední pátá kapitola je praktickou částí diplomové práce. Na několika

analyzovaných souborech zkoumá ČSFD a IMDb v období září 2011 aţ konec března

2012, v některých případech pak bylo třeba pouţít starších archivních dat. Kapitola se

zabývá otázkou vývoje zařazování nových filmŧ do ţebříčkŧ nejlepších, dále porovnává

zpŧsob vývoje skóre u blockbusterŧ a ostatních filmŧ. Současně řeší rozdíly mezi

„oblíbeností“ a „kvalitou“ filmŧ, a to především kvalitativním rozborem.

Jedním ze zásadních bodŧ páté kapitoly je výzkum účinkŧ oficiálních

předpremiér (tzv. ČSFD projekcí), které jsou po určitém čase zadarmo registrovaným

uţivatelŧm nabízeny. Zde je vytvořeno srovnání s jiným druhem, novinářskou

předpremiérou. Posledním bodem páté kapitoly je výzkum účinkŧ televizního vysílání

filmŧ na uţivatele ČSFD. Zde se práce snaţí objasnit, které televize mají největší vliv

na zvyšování mnoţství hlasŧ na ČSFD.
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Jsou-li v práci citovány filmy, je u nich vţdy uveden aktuální název z ČSFD.

Všechny grafy a tabulky jsou vytvořeny z čísel, které v prŧběhu času vygenerovaly

zmíněné databáze a autor je pro osobní potřebu shromáţdil.
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1. Internetové filmové databáze

Počátek filmových databází je třeba hledat ve vzniku elektronických sítí,

předchŧdcŧ Internetu. Rŧzné soukromé archivy a databáze se díky síti mohly začít

spojovat. Uţivatelé vytvořili komunity a na jejich základě vznikly projekty, které

popíšeme níţe. Je však třeba připomenout, ţe tyto počátky zahrnují především anglicky

mluvící země, v České republice podobné snahy vznikaly spontánně o několik let

později.

1.1 Internet Movie Database (http://www.imdb.com)

Počátek Internet Movie Database je datován na 17. října 1990.
3
Britský

programátor v Hawlett-Packard (HP) Col Needham tehdy napsal unixové skripty, které

umoţňovaly vyhledávat jiţ v té době vytvářených seznamech s filmovou tematikou.


[…]


Televize má oproti tomu stále největší vliv na vývoj hlasování po staţení filmŧ z kin.

Filmy, které byly odvysílány, mají do 24 hodin v prŧměru dvakrát vyšší nárŧst

hlasování oproti celému dalšímu týdnu. Z toho plyne jednoznačný závěr, ţe vysílané

filmy mají znatelně vyšší přírŧstek hlasŧ.

Z výzkumu dále vyplynulo, ţe velké televize mají výrazně větší vliv na

hlasování uţivatelŧ oproti televizím malým. Protoţe tento výsledek úzce souvisí se

sledovaností, lze potvrdit status ČSFD jako významné celospolečenské instituce. ČSFD

jiţ delší dobu nereprezentuje pouze okrajovou komunitu fanouškŧ filmu, ale její skladba

se podobá stále více internetové populaci. Z výzkumŧ uvedených v kapitole 5.6 dále

vyplynulo, ţe TV Barrandov patří mezi zavedené velké stanice.

175

Tri, quinta nebo heptalogií, pozn. autor.
176

Vztaţeno k poslednímu staţenému skóre z konce března 2012.
177

V jednom případě o premiéru.
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Seriály nakonec nebyly v práci zkoumány kvantitativním sběrem dat, protoţe po

krátké době sledování televizní produkce bylo zjištěno (kapitola 5.6.3), ţe není moţné

vypozorovat nějaké trendy. Seriály jsou často vysílány kontinuálně celý týden,

v náhodných časech a dokonce s náhodnými epizodami (týká se to většinou sitcomŧ a

fenoménu Simpsonovi). V ţebříčku Nejlepších seriálů se navíc vyskytuje poměrně velké

mnoţství seriálŧ nevysílaných v České republice (jedná se především o japonské

animované seriály, kterým se říká Anime). ČSFD také umoţňuje přiřadit seriálu pouze

jedno hodnocení nehledě na mnoţství sérií.

Největším přínosem práce je praktický výzkum s výstupy. Na jejich základě bylo

dosaţeno všech cílŧ této práce. Provedené analýzy navíc mohou slouţit jako počáteční

zdroj pro další analýzy, především v oblasti seriálové tvorby. Zároveň bylo prokázáno,

ţe ČSFD zároveň nabízí nebývale široké spektrum témat, kterými by se měl mediální

výzkum zabývat.

Summary

Internet movie databases belong among the most important sources of

information about movies. The CSFD database has about one million visitors per

month, which is the huge number. Due to the fact that watching movies is understood

such as a social interaction with the other people, this number is very similar to the

number of newspapers sold. Moreover, it is supposed that each visitor of databases can

influence the opinion of other people that choose the movies according to their score.

The score of the film is not definitive. It is still developing, depending upon

various factors. Therefore, it is very complicated to handle it in different time periods.

It is not possible to find out the exact number in time of premiere and in time the movie

was made. The score is only the reflection of the present.

This diploma thesis showed the mechanism by which the movies reach the list of

the best films in CSFD and IMDb. It was proved that new movies reach these lists

immediately after the premiere in cinema. The IMDb ranking is more stable and does

not contain „small‟ movies and movies different from Hollywood production. On the

other hand, CSFD ranking constitutes of 300 best movies and includes documents.
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Despite several exceptions, new movies gradually fall in these rankings. Moreover,

there is also a difference in accepting Czech or French cinematography. While these

movies are widely popular in the Czech Republic, IMDb describes them as an average

and they are not sought too much.

The exclusive position in rankings and the whole area of movie databases have

blockbusters. They reach the top of ranking very quickly and easily thanks to the huge

number of votes and subsequently drop, however, this decrease is quite slow. The

different situation is in the case of franchise blockbusters, which rise up gradually

because of slower supply of votes, but subsequently they reach a stable position in

higher parts of rankings.

The following conclusions are valid only for CSFD. The popularity is very often

different from the quality. The greatest difference can be seen in presence of particular

movies in rankings during different years. Concerning the list of best movies, there are

relatively uniformly present the movies from the whole history of cinematography.

On the other hand, among the most popular movies belong the newest one and also

more blockbusters and „fashion‟ movies. The exclusive position among popular movies

have franchise movies, eg. The Lord of the Rings, Harry Potter, Star Wars or Twilight.

Moreover, there is also notably less Czech movies in this category.

The use of colours definitely affects the number of voters. It was demonstrated

that the movies with „blue‟ colour have significantly less votes than so called „red‟

films. Interestingly, the research showed, that the movies with better rating have higher

number of votes.

It was shown that agenda setting is possible through CSFD projection.

The research proved that these projections reflect the opinion of people in more accurate

way. Furthermore, because they are premieres, they determine the development of

evaluation and influence the „colour‟ of the movies, which can subsequently sway the

other viewers.

The research also proved, that the cinema is one of the fundamental medium that

affects score of particular movies, however, the television has still the greatest impact

on development of voting when the movie is withdrawn from the cinema halls.

The TV movies have two times more votes 24 hours after broadcasting compared to
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the whole next week. It follows that broadcasted movies have significantly higher

increase of votes than the other movies.

Furthermore, it was shown that bigger television stations have considerably

higher impact on databases members voting than smaller one. Because this result is

closely connected to the number of TV viewers, it can be said that CSFD is one of the

significant society-wide institutions. Moreover, it was proved that TV Barrandov

belongs among the big television stations.

Unfortunately, it was not possible to analyze serial production in more detail,

because there were no trends. The serials were broadcasted continually the whole week

in different time periods, moreover among the best serials are those that have not been

broadcasted in the Czech Republic. Furthermore, in CSFD it is possible to match only

one evaluation with particular serial, regardless of number of series.

In this diploma thesis almost all given objectives were fulfilled. This work

reflects historical development of databases and compares CSFD and IMDb, as well as

describes the process of origin of score and also the situations that lead to the changes in

this score. However, it is obvious, that internet movie databases offer huge possibilities

and further research is needed.
