UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Vychytil Václav

Název práce: Kolektivní hodnocení kvality filmové a seriálové tvorby v Česko-Slovenské filmové databázi
<http://www.csfd.cz>

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v práci jasně zdůvodňuje, proč opustil téma hodnocení kvality seriálové tvorby, které má odlišnosti od hodnocení filmů. Seriály by byly při analýze hůře uchopitelné. Při analýze by se také dost zvýšil rozsah práce, a proto je správné, že autor zaměřil svoji pozornost čistě na hodnocení filmů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Téma diplomové práce je značně svébytné, a proto se jen těžko hodnotí úplnost zpracované literatury. Autor musel pracovat hlavně s různými texty z českých a zahraničních internetových stránek, kterých využil značné množství. Domnívám se, že se autorovi podařilo skutečně přehledně zachytit historii databází ČSFD i IMDB. Autor provedl vlastní výzkum, kde sledoval proměny hodnocení filmů na ČSFD. Podařilo se mu shromáždit velmi zajímavá data, na nichž ukázal, jakým způsobem vlastně hodnocení filmů funguje. Práce je určitě původní a může všem zájemcům ukázat, jak se původní amatérský projekt filmových fanoušků transformoval do podoby databáze, jejíž hodnocení přebírají i tištěná média a zajímají se o ně filmoví distributoři.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má přehlednou strukturu. Autor připravil pečlivě poznámkový aparát. Správně provedl všechny odkazy na webové stránky. Jen v textu zůstalo pár chyb v mezerách. Text má také výbornou grafickou úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Oponenta diplomové práce vždy potěší, když si přečte zajímavý text, který také obohatí jeho znalosti. Práce Václava Vychytila pro mne byla velmi přínosná. Česko-Slovenskou filmovou databázi používám jako zdroj informací. Tento text mi přesně popsal, jakým způsobem zde funguje hodnocení filmů. Zaujalo mne, jak jde o skutečně velmi propracovaný systém srovnatelný se zahraničními databázemi. Případně mi opravdu pozoruhodné, jak se zpočátku jednalo o projekt filmových fanoušků, který se výrazně transformoval, když filmoví distributoři dělají pro vybrané uživatele databáze předpremiéry, přičemž následné hodnocení pak může mít vliv na návštěvnost filmu. Zajímavé rovněž je, že hodnocení filmů přebírají i tištěná média. Autor tak přesně postihl, jak právě svět internetu má tu velkou moc proměnit původně amatérský projekt do podoby složitě propracovaného systému s velkým vlivem na uživatele. Doporučoval bych, aby autor zkusil napsat odbornou studii a nabídl ji do některého z filmových periodik (Iluminace, Cinepur)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak funguje ten systém, kdy registrovaní uživatelé si vzájemně hodnotí popularitu/oblíbenost.
5.2 Téma anonymní agresivity. Autor uvádí příklady diskusí, z nichž je vidět, že i na ČSFD se v diskusích uživatelů objevují vzájemné vulgární útoky. Jsou stanovena správcem databáze nějaká pravidla diskusí? Může být nějaký příspěvek vymazán?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!